Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. IV. Corollaria notatu digna

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](#)

DE PECCATO COMMISSIONIS ET OMISSIONIS

397

negatio difformitatis cum præceptis aliarum virtutum: unde potest studio talis bonitas moralis non convenire, vel ratione contrarietatis cum regulis studiositatis, vel ratione difformitatis cum regulis aliarum virtutum: quando primo modo non convenit, malitia contra studiositatem reperitur in actu studii; quando autem secundo modo, est in tali actu negatio bonitatis moralis virtutis studiositatis, non verò malitia contra hanc virtutem.

Dices: Bonitas moralis studiositatis consistit in conformitate cum regula illius: Ergo si studium in illo cauſe est conforme tali regule, gaudet bonitate moralis studiositatis; & si non conformatur illi, est malus malitia opposita tali virtuti.

Respondeo primò, bonum item moralē perte-re formalem conformitatem actus cum regula; ut autem actus malus non sit, sufficere materialē conformitatem, quia haec sola precipitur. Cate-rum quando studium influit in omissionem culpabilem, est solum materialiter conforme regula studiositatis, & idē nec est bonum bonitate moralis studiositatis, nec malum malitia illi op-potita.

Vel secundo respondeo, ad bonitatem moralē studiositatis requiri conformitatem cum regula illius directe, & de connotato negationem difformitatis cum præceptis aliarum virtutum: unde licet voluntas studendi sit in cauſe allato conformis reguli studioſitatis, non gaudet tamen honestate moralis illius, quia est difformis regulæ religionis.

S. IV.

Corollaria notata digna,

EX dictis intelliges actum qui est causa omit-tendi, & ipsam omissionem, non solum unum specie, sed etiam numero peccatum moraliter reputari; nisi alias actus, qui est causa omit-tendi ex sua specie & objecto sit malus; unde in confessione non est necesse explicare actum ex quo causatur omissione, si ex sua specie & objecto non sit malus, sed sufficit ipsam actus debiti omissionem declarare.

Patet hoc corollarium: Nam ita se habent actus qui est causa omittendi, & ipsa omissione, si-
cūt actus interior voluntatis, & actus exterior ab eo causatus, vel sicut imperium, & actus im-peratus: Atqui actus interior & exterior non sunt duo numero peccata, sed ex illis unum nu-mero peccatum in genere moris consurgit, quod in interiori incipit, & in exteriori consummatur, ut in tractatu de moralitate actuum huma-norum visum est: item imperium & actus im-pe-ratus, v.g. intentio & electio, moraliter lo-quendo unum tantum numero peccatum censem-tur; quia ubi sunt multa propter unum, præser-tim in moralibus, non censetur esse nisi unum, ut docet D. Thomas in 2. diff. 42. queſt. 1. art. 1. his verbis: *Contingit esse actus plures secundum quod ad genus natura referuntur, qui tamen sunt unum secundum quod in genere moris considerantur;* ut patet in eo qui suratur, quia omnes actus ejus qui ad finem sunt ordinantur, peccatum sunt, cum mala intentione sint; qui possunt valde multi esse & tamen omnes computantur ut unum peccatum; quia non habent rationem peccati, nisi secundum quod per unam voluntatem in unum per-versum finem ordinantur. Ergo actus qui est cau-

A sa omittendi, & ipsa omissione, unicūm numero peccatum moraliter reputantur.

Ex quo inferes, quod licet actus, qui est cauſa omittendi, materialiter & in esse physico commissio sit, 139. ipso actus realis & positivus; formaliter tamen & in esse moris, seu in ratione peccati, non debet dici commissio, sed omissione. Ratio est, quia ut jam ostendimus, praedictus actus constituit unum peccatum cum omissione: Sed peccatum per omissionem constitutum, ab-solute est peccatum omissionis, & non commis-sionis: Ergo & actus, qui est causa omittendi, moraliter & in esse peccati consideratus, non est commissio. Unde si absolute de praedicto acta queratur, an sit omissione vel commissio? congrue respondebitur esse commissione, & non omis-sionem. Si autem inquiratur, quodnam pecca-tum sit? respondentium est, esse, peccatum omis-sionis, & non commissionis.

ARTICVLVS IV.

An omittens ex causa voluntaria, peccet non solum quando apponit causam, sed etiam quando de facto omittit?

§. I.

Premittitur quod apud omnes est certum, difficultas resolvitur.

SVPPONIMVS tanquam certum, quod o-140-mittens actū debitū peccat, cū voluntariē apponit causam omissioni culpabili, etiam si de facto non sequatur omissione. v. g. ille qui horā matutinā somno se tradit, prævidens quod non evigilabitur usque ad vespere, subindeque quod sacram omittet, peccat cū voluntariē somno se tradit, et si forte postea contingat ipsū ab aliquo evigilari, & sacram non omitte-re. Nam voluntas expressa omitten di actum debitu verè est Peccatum, etiamsi de facto non subsequatur omissione: sicut voluntas furandi, vel occidendi peccatum est, quamvis de facto nec furtum, nec homicidium sequatur: Ergo par-ter voluntas in interpretativa aut virtuali omissioni actū debitu, peccatum erit, quamvis non sequatur omissione de facto. Atquī (subfummo) qui dat causam omissioni culpabili, virtualiter & interpretative vult omissionem: Ergo peccat cū dat causam omissioni culpabili. Unde si difficultas est, an etiam peccet quando de facto ponitur ipsa omissione: cū enim interdum non sit tunc sui compos, & careat usū rationis & libertatis, ut patet cū quis instantē præcep-to audiendi missam, dormit, vel ebrius est; vi-detur esse in capax peccandi, & ipsa omissione non videtur posse esse in scisca formaliter peccatum, sed dūtaxat in sua cauſa, in qua est voluntaria. Ita sentiunt ex antiquis D. Bonaventura, Alensis, Major, Paludanus, & ex Recentioribus Curiel, Vazquez, Granado, & alijs. Nihilominus:

Dico: Omisso in somno contingens, verè imputatur ad culpam, tempore quo instat præcep-tum, & non solum est effectus peccati. Ita com-muniter docent nostri Thomista, quibus subscri-bunt Suarez, Valentia, Salas, Lorca, & plures alii.